
 

 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 

 

ESCUELA DE INGENIERIA 

 

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DEL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL COLECTOR NORTE, EN LA CIUDAD 

DE PUYO 

 

 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCION DEL TITULO DE INGENI ERO 

AMBIENTAL 

 

 

 

VERONICA PAULINA BARBECHO MARTÍNEZ 

CARMEN VERÓNICA BÓSQUEZ GARCÍA 

 

 

 

DIRECTOR: PROF. ING.  MARCELO MUÑOZ 

 

 

Quito, Febrero 2008



 

 

I 

 

 

DECLARACION 

 

Nosotras Verónica Barbecho y Verónica Bósquez, declaramos que el trabajo aquí 

descrito es de nuestra auditoria;  que no ha sido previamente presentado para 

ningún grado o calificación profesional; y que hemos consultado las referencias 

bibliográficas que se incluyen en este documento. 
[...]
                                                                                                                                                                                                      

63 

   TABLA 3.9.- COSTOS DE LA ALTERNATIVA 4 
PRECIO UNIT PRECIO TOTAL D E S C R I P C I O N UNIDAD CANTIDAD 

(USD) (USD) 

1. PLANTA DE TRATAMIENTO 

Limpieza superficial del terreno m2 23.890 0,51 12.183,9 

Replanteo y nivelación m2 23.890 0,77 18.395,3 

TOTAL 1:   30.579,2 

2. CERRAMIENTO 

Excavación manual de 2m  m3 74,2 3,49 258,9 

Hormigón simple f'c=180Kg/cm2  m3 36,9 66,2 2.443,5 

Malla de cerramiento 50/10 20m/200cm roll 31 180,9 5.607,3 

Tubo de hierro galv. 11/2" L=2,60@3,0m m 412 5,14 2.117,7 

Puerta vehicular m2 12 35,8 429 

Desalojo m3 51,84 3,5 179,4 

TOTAL 2:   11.035,8 

3. PRETRATAMIENTOS 

Rejas       500 

Desarenador         

Desalojo m3 4 3,5 13,8 

Hormigón m3 2 3,5 6,9 

Hierro kg 260 1,3 325 

TOTAL 3:       845,8 

4. REACTORES 

Excavación 4-6m a máquina  m3 1.320 6,2 8.210,4 

Hormigón f'c=210Kg/cm2 + replantillo m3 282 253,7 71.532,1 

Acero de refuerzo Kg 28.200 1,3 35.250 

Desalojo m3 1.320 3,5 4567,2 

TOTAL 4:   119.559,7 

5. LAGUNAS CONVENCIONALES 

Excavación a 2m a máquina  m3 10.560 5,2 55.334,4 

Desalojo m3 10.560 3,5 36.537,6 

TOTAL 5:   91.872 

6. LECHOS DE SECADO 

Excavación a 2 m. a maquina m3 300 5,2 1.572 

Hormigón f'c=210Kg/cm2 + replantillo m3 9 253,7 2.282,9 

Acero de refuerzo Kg 720 1,3 900 

Ladrillos m2 300 12,2 3.645 

Desalojo m3 300 3,5 1.038 

TOTAL 6:   8.399,9 

TOTAL: 1+2+3+4+5+6   262.292,5 

VARIOS: 15% (DEL TOTAL)       39.343,9 

  COSTO 301.636,4 



 

                                                                                                                                                                                                      

64 

Operación y Mantenimiento 

Este parámetro es similar en las tres alternativas anteriormente mencionadas, los 

principales puntos de análisis son: las rejas para el pretratamiento que deben ser 

limpiadas de una a dos veces al día, dependiendo del material flotante retenido.  

 

En el reactor anaerobio el funcionamiento y mantenimiento del mismo, es debido 

al drenaje y manejo de lodos, así se estima que cuando el nivel esté a unos 

0,60m del cajón de salida (MIDUVI, SSA, USAID, 1995), este debe ser drenado, 

para las alternativas del presente trabajo se estima el drenaje una vez al mes.  

 

Por otro lado en la laguna es importante evitar la generación de zonas muertas o 

cortocircuitos,  controlar los niveles del agua, además hay que mantener los 

taludes libres de crecimiento de plantas,  y la   superficie sin presencia de natas. 

 

3.5.5 ALTERNATIVA 5: Pretratamientos + Reactor Anaerobio + Pantano 

Artificial + Gestión de Lodos 

En esta propuesta el reactor anaerobio tiene las mismas características y 

funcionamiento que la alternativa anterior (alternativa 2). De igual manera la 

gestión de lodos. 

 

Los humedales artificiales como tratamiento de aguas residuales, son sistemas 

que pueden oscilar desde la creación de un pantano en una zona natural hasta 

una construcción extensa que requiere un importante movimiento de obras y 

construcción de barreras.  

 

En esta propuesta se trata de mejorar la ALTERNATIVA 1, la cual puede producir 

condiciones anaerobias en los pantanos artificiales, debido a la baja eficiencia del 

sedimentador (fosa séptica). Demostrándose anteriormente que los mismos 

presentan una mayor carga orgánica.  

 

Por tal motivo en esta última alternativa se propone el cambio de la fosa séptica, 

por un reactor anaerobio, el cual tiene una mayor eficiencia de depuración como 



 

                                                                                                                                                                                                      

65 

tratamiento primario. En la figura  3.10 se muestra el esquema representativo de 

la alternativa 5, para el tratamiento de aguas residuales domésticas 

 

3.5.5.1 DISEÑO 

3.5.5.1.1 Reactor anaerobio 

Especificado en la ALTERNATIVA 2. 

 

3.5.5.1.2 Pantano artificial 

 

Tiempo de residencia 

Co= Concentración a la entrada de DBO5 en mg/l (salida del reactor anaerobio) 

Ct= Concentración de  DBO5 en mg/l, esperada en el pantano. 

K= Constante de reacción asumida en 1,2 d-1. (Valor usado por Lavigne en el 

Ecuador) 

t= Tiempo de residencia en día 

 

diasdiast

d

lmg

lmg

t

k

Co

Ct

t

278,1

2,1

/2,85

/10
ln

ln

1

==










−=










−=

−  

 

Volumen y Área 

nxhxAtxQ 2=  

 

donde, 

A= Área requerida para los pantanos 

n= Porosidad del medio (la porosidad promedio para el funcionamiento es de 0,4; 

lo cual se obtiene en un medio de grava y arena) 



 

                                                                                                                                                                                                      

66 

h= profundidad efectiva (0,75 m, debido al diseño y conformación  del material 

pétreo de relleno). 

2

3

600.17

4,075,0

2/640.2

mA

xm

diasxdiam
A

fxh

txQ
A

=

=

=

 

 

Aproximadamente 1,17m2 / hab. 

 

El volumen total requerido para el tratamiento es: 

 

3200.13 mV

hxAV

=

=
 

 

La alternativa contempla la construcción de 3 pantanos artificiales con un volumen 

de 44.00m3 y un área de ocupación de 5.500 m2 cada uno. 

 

Cada pantano contiene 0,3 m de arena, 0,35 m de grava y 0,1 m de gravilla.  

Debido a que la carga orgánica en el pantano es bajo (menor a la norma) y la 

capacidad de infiltración que presenta el terreno; no es necesario impermeabilizar 

la base.  

 

Carga orgánica superficial  

De acuerdo a la dotación de agua potable, proporcionada por el Municipio de 

Pastaza y la carga orgánica per cápita, la DBO5 es alrededor de 284 mg/l. 

 

Eficiencia del sedimentador: 70% 

Concentración DBO5 que llaga a cada pantano: 85,2 mg / l. 

Caudal total: 3.000m3 /día 

Hectaras total de pantanos primarios: 1,5 ha 

CO= Carga orgánica. 

  



 

                                                                                                                                                                                                      

67 

hadíakgCO

díamxmkgCO

QxDBOCO

/225

)/640.2()/085,0( 33

5

=
=

=

 

 

diahakgLS

ha

diakg
LS

Area

CO
LS

/128

76,1

/225

=

=

=

 

 

FIGURA 3.10.- ESQUEMA DE LA ALTERNATIVA 5 PARA EL T RATAMIENTO 
DEL AGUA RESIDUAL 

REACTORES ANAEROBIOS

GESTION DE LODOS

LECHOS DE SECADO

DESCARGA

PANTANOS ARTIFICIALES

AFLUENTE PRETRATAMIENTOS

 

Gestión de lodos 

Especificado en la ALTERNATIVA 2. 

 

3.5.5.2 Parámetros de análisis. 

Área Total (AT): 

 



 

                                                                                                                                                                                                      

68 

Área Neta =  Área de pretratamiento + Área reactor + Área pantanos artificiales + 

Área lechos de secado. 

 

hamAT

AT

ncirculacióAreanetaAT

mAreaneta

mAreaneta

2075.20

825.1250.18

%10

250.18

)300600.1730050(

2

2

2

==

+=
+=

=

+++=

 

 

Volumen de relleno de los PSA 

 
3200.13)75,0600.17( mxARENAyGRAVA ==  

 

Pretratamientos 

La mencionada propuesta de tratamiento no hace mención de la utilización de 

pretratamientos, como desarenadotes y rejas. 

 

Humedales 

Según Metcalf (1996) y  Hammer(1989); la máxima carga orgánica que pueden 

soportar los sistemas de tratamiento de humedales sin aireación, es de 110 Kg 

/ha/día a 133 Kg /ha/día, para evitar  la presencia de malos olores y obstrucciones 

del proceso de tratamiento. 

 

Costos  

En la tabla 3.10 se detalla los costos para la implementación de la alternativa 5 de 

tratamiento de aguas servidas domésticas. 



 

                                                                                                                                                                                                      

69 

TABLA 3.10.- COSTOS DE LA ALTERNATIVA 5 
PRECIO 
UNIT 

PRECIO 
TOTAL 

D E S C R I P C I O N UNIDAD CANTIDAD  

(USD) (USD) 

1. PLANTA DE TRATAMIENTO 

Limpieza superficial del terreno m2 20.000 0,51 10.200 

Replanteo y nivelación m2 20.000 0,77 15.400 

TOTAL 1:       25.600 

2. CERRAMIENTO 

Excavación a 2m a mano  m3 67,88 3,49 236,9012 

Hormigón simple f'c=180Kg/cm2  m3 34,3 66,22 2.271,346 

Malla de cerramiento 50/10 20m/200cm roll 28 180,88 5.064,64 

Tubo de hierro galv. 11/2" 
L=2,60@3,0m 

m 377 5,14 1.937,78 

Puerta vehicular m2 12 35,75 429 

Desalojo m3 67,88 3,46 234,8648 

TOTAL 2:       10.174,532 

3. PRETRATAMIENTOS 

Rejas       500 

Desarenador         

Desalojo m3 4 3,46 13,84 

Hormigón m3 2 3,49 6,98 

Hierro kg 260 1,25 325 

TOTAL 3:       845,82 

4. SEDIMENTADORES 

Excavación 4-6m a máquina  m3 1.320 6,22 8.210,4 

Hormigón f'c=210Kg/cm2 + replantillo m3 282 253,66 71.532,12 

Acero de refuerzo Kg 28.200 1,25 35.250 

Desalojo m3 1.320 3,46 4567,2 

TOTAL 4:       119.559,72 

5. PANTANOS 

Excavación 4-6m a máquina  m3 17.600 6,22 109.472 

Desalojo m3 8.800 3,46 30.448 

Grava +arena m3 13.200 15,95 210.540 

TOTAL 5:       350.460 

6. LECHOS DE SECADO 

Excavación a 2 m. a maquina m3 300 5,24 1.572 

Hormigón f'c=210Kg/cm2 + replantillo m3 9 253,66 2.282,94 

Acero de refuerzo Kg 720 1,25 900 

Ladrillos m2 300 12,15 3.645 

Desalojo m3 300 3,46 1.038 

TOTAL 6:   8.399,94 

TOTAL: 1+2+3+4+5+6   515.040,012 

VARIOS: 15% (DEL TOTAL)   77.256,0018 

  COSTO 592.296,0138 



 

                                                                                                                                                                                                      

70 

 

Para que cualquiera de las alternativas funcione hidráulicamente se requiere de 

una carga mínima de 2 m.  

 

3.5.6 RESUMEN DE LAS ALTERNATIVAS ANALIZADAS 

En la tabla 3.11 se da a conocer un resumen de los principales parámetros de 

análisis de las alternativas evaluadas en este trabajo, tales como área, volumen, 

costos, eficiencia, caudal de diseño, población servida, concentración de DBO5 y 

carga orgánica. 



 

                                                                                                                                                                                                       

71 

 

 

TABLA 3.11.- RESUMEN ALTERNATIVAS ANALIZADAS 

Características Alternativas 

 1 2 3 4 5 

DESCRIPCION 

6 Tanques de 
sedimentación + 
6 Pantanos de Lijado 
+ 
6 Pantanos Pulido +  
3 Red beeds 

Pretratamientos + 3 
Reactores anaerobio 
+ 
laguna de 
maduración de bajo 
calado + 
3 lechos de secado 

Pretratamientos + 3 
Reactores anaerobio + 
infiltración Rápida + 
3 lechos de secado 

Pretratamientos + 3 
Reactores anaerobio + 4 
lagunas convencionales + 
3 lechos de secado 

Pretratamientos + 3 
Reactores anaerobio + 3 
pantanos artificiales + 3 
lechos de secado 

AREA (m2) 

Tratamiento Primario 
= 300 
 
Tratamiento 
secundario = 30000 
 
Gestión de Lodos= 
3000 

Tratamiento Primario 
= 300 
 
Tratamiento 
secundario = 7543 
 
Gestión de Lodos= 
300 

Tratamiento Primario = 
300 
 
Tratamiento secundario 
= 18000 
 
Gestión de Lodos= 300 

Tratamiento Primario = 
300 
 
Tratamiento secundario = 
21120 
 
Gestión de Lodos= 300 

Tratamiento Primario = 
300 
 
Tratamiento secundario 
= 17600 
 
Gestión de Lodos= 300 

Área Total (ha) 3,66 1,2 18 2,4 2 



 

                                                                                                                                                                                                       

72 

 

VOLUMEN (m3) 

Tratamiento 
Primario = 1500 
 
Tratamiento 
secundario = 
22500 
 
Gestión de Lodos= 
2250 

Tratamiento 
Primario = 1320 
 
Tratamiento 
secundario=2640 
 
Gestión de Lodos= 
300 

Tratamiento 
Primario = 1320 
 
Gestión de Lodos= 
300 

Tratamiento Primario = 
1320 
 
Tratamiento 
secundario=21120 
 
Gestión de Lodos= 
300 

Tratamiento Primario 
= 1320 
 
Tratamiento 
secundario=13200 
 
Gestión de Lodos= 
300 

COSTOS (usd) 908.465,6919 207.484,52  301.636,3548 592.296,0138 

EFICIENCIA (%) 
Tanque 
sedimentación= 40 Reactor = 70 Reactor = 70 Reactor = 70 Reactor = 70 

CAUDAL 3.000 2.640 2.640 2.640 2.640 

POBLACION SERVIDA 15.000 

DBO5 (mg/l) 250 280 280 280 280 

CARGA ORGANICA(KgDBO5/día) 750 



 

                                                                                                                                                                                

73 

3.6 CARACTERIZACIÓN DEL CUERPO RECEPTOR 

3.6.1 Características físico químicas del Río Puyo 

Los parámetros monitoreados (tabla 3.12) en el Río Puyo son comparados con la 

Norma de Calidad Ambiental y de Descarga de Efluentes para el recurso agua del 

Libro VI, anexo 1, del TULAS que define los límites máximos permisibles que 

deben cumplir las aguas de acuerdo a sus usos. 

 

TABLA 3.12.- CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO PUYO 
 Parámetros Unidad PUY1 PUY2 

Elevación M 928 915 

Temperatura ºC 22,33 21,5 

pH   7,68 7,41 

Conductividad uS/cm 75 65 

Salinidad Ppt 0 0,03 

OD mg / l 8,07 8,45 

SDT g/l 0,052 0,045 

SS g/l   0,00 

DBO  mg / l 3,3 2,9 

TP  mg / l 0,0 0,0 

PO4  mg / l 0,0 0,0 

TN  mg / l 0,1 0,3 

NO3  mg / l 0,1 0,1 

NH4  mg / l 0,0 0,1 

SO4  mg / l 0,1 0,3 

Cl-  mg / l 1,0 0,8 

DBO:DON   91,5 50,7 

DBO:DOP   2.929,5 1231,0 

DON:DOP   32,0 24,3 

TN:TP   13,3 25,9 

DBO:TN   31,1 12,8 

DBO:TP   415,1 330,7 

PUY1: El Río Puyo, abajo del puente cerca del Hotel "El Jardín" 

PUY2: El Río Puyo, aguas arriba 

Fuente: Proyecto GLOWS, Elizabeth Anderson 

 



 

                                                                                                                                                                                

74 

De la comparación realizada se puede concluir que estas aguas cumplen 

totalmente con los límites permisibles establecidos en la norma,  para usos como: 

preservación de flora y fauna,  fines recreativos con contacto primario y 

secundario y uso agrícola. Sin embargo para el consumo humano y uso 

doméstico que únicamente requieren tratamiento convencional o desinfección, no 

cumplen con la DBO5.  La tabla 3.13 presenta el resumen de cumplimiento de los 

parámetros monitoreados en el Río Puyo, con respecto a la normativa ambiental: 

 

TABLA 3.13.- CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TÉCNICA (TULA S) DE LAS 
AGUAS DEL RÍO PUYO 

USOS 

Parámetros Unid. PUY1  PUY2 Consumo 
Humano 

Conservación  
flora y fauna 

Recreativo 
(contacto 
primario y 
secundario)  

Agrícola  

Temperatura ºC 22,33 21,5 SC    

pH   7,68 7,41  SC SC SC 

Conductividad uS/cm 75 65     

Salinidad ppt 0 0,03     

OD mg / l 8,07 8,45 SC SC SC  

SDT g/l 0,052 0,045 SC   SC 

SS g/l   0,00     

DBO5  mg / l 3,3 2,9 NC    

TP  mg / l 0,0 0,0     

PO4 
-3 mg / l 0,0 0,0     

TN  mg / l 0,1 0,3     

NO3  mg / l 0,1 0,1     

NH4 
 mg / l 0,0 0,1     

SO4 
-2 mg / l 0,1 0,3     

Cl-  mg / l 1,0 0.8  SC   

SC: Si cumple      NC: No cumple 

 

3.6.2 Análisis de la capacidad de autodepuración del río 

3.6.2.1 Caudales máximos y mínimos en el Río Puyo. 

Para la microcuenca del Río Puyo no existen estaciones hidrológicas, por lo cual  

se extrapola los datos de caudal de la estación H798 (Pastaza A.J Encanto), con 



 

                                                                                                                                                                                

75 

datos para un periodo de 8 años (1982-1989), por ser la mas cercana a la zona 

del proyecto. 

 

 Para la extrapolación se ubica una estación hipotética sobre el Río Puyo, en el 

tramo del área de influencia del colector N, y es realizada en función a las áreas 

aportantes de las estaciones de interés.  

 

798
798

798

798

Q
A

A
Q

Q

A

Q

A

H

HP
HP

hP

HP

H

h

=

=

 

 

Con esto se tiene los caudales máximos, mínimos y medios: 